



平成 21 年 3 月期 第 1 四半期決算短信

平成 20 年 7 月 30 日

上場会社名 エア・ウォーター株式会社

コード番号 4088

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 青木 弘

問合せ先責任者 (役職名) 広報室長 (氏名) 岸 貞行

四半期報告書提出予定日 平成 20 年 8 月 14 日

上場取引所 東 大 札

URL <http://www.awi.co.jp/>

TEL (06) 6252 - 5411

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 3 月期第 1 四半期	109,759	-	6,636	-	7,567	-	4,170	-
20 年 3 月期第 1 四半期	97,437	0.2	5,036	2.5	5,919	8.7	3,505	17.9

	1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 3 月期第 1 四半期	22	54	22	53
20 年 3 月期第 1 四半期	19	80	19	15

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21 年 3 月期第 1 四半期	361,792		142,123		36.4		710 87	
20 年 3 月期	353,399		137,991		36.1		689 41	

(参考) 自己資本 21 年 3 月期第 1 四半期 131,522 百万円 20 年 3 月期 127,567 百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	年間
20 年 3 月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
	-	10 00	-	12 00	22 00
21 年 3 月期	-	-	-	-	22 00
21 年 3 月期(予想)	-	11 00	-	11 00	

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成 21 年 3 月期の連結業績予想 (平成 20 年 4 月 1 日 ~ 平成 21 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第 2 四半期連結累計期間	215,000	-	10,100	-	11,400	-	6,200	-	33	51
通 期	465,000	9.1	28,000	9.5	30,000	8.3	16,000	10.3	86	48

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

4 . その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4 . その他をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）
 会計基準等の改正に伴う変更 : 有
 以外の変更 : 無
 (注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4 . その他をご覧ください。
- (4) 発行済株式数（普通株式）
- | | | | | |
|--------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|
| 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 21 年 3 月期第 1 四半期 | 185,205,057 株 | 20 年 3 月期 | 185,205,057 株 |
| 期末自己株式数 | 21 年 3 月期第 1 四半期 | 188,357 株 | 20 年 3 月期 | 165,218 株 |
| 期中平均株式数（四半期連結累計期間） | 21 年 3 月期第 1 四半期 | 185,028,069 株 | 20 年 3 月期第 1 四半期 | 177,067,683 株 |

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる場合があります。
- (2) 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表等に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における連結業績は、国内製造業が全般に高水準の生産活動が続くなか、産業関連ならびにケミカル関連が順調に推移しました。

産業関連では、四半期としては史上 2 番目となる粗鋼生産量を記録した鉄鋼向けをはじめ、300^ミウエハの増産が続くシリコンウエハならびに液晶・PDP・特殊ガラスなどの薄型パネル関連向けなど、引き続き増勢基調のガス供給が続きました。また世界的な急成長を受け需要が拡大する太陽電池向けガス供給が堅調に伸張しています。ケミカル関連では、基礎化学品がタイトな需給環境のなか原油価格上昇による市況の好転を受けて順調に推移しました。ファインケミカルは医薬中間体が新製品投入により順調に推移したほか、熱膨張性黒鉛などの機能化学品が堅調に推移しました。医療関連、エネルギー関連では、収益力強化のための構造改革が順調に進捗しています。さらに物流、食品事業は概ね堅調に推移いたしました。

以上の結果、当第 1 四半期における連結業績は、売上高は 1,097 億 5 千 9 百万円（前年同期比 112.6%）、営業利益は 66 億 3 千 6 百万円（同 131.8%）、経常利益は 75 億 6 千 7 百万円（前年同期比 127.8%）、当第 1 四半期純利益は 41 億 7 千万円（同 119.0%）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は設備投資による有形固定資産の増加や保有株式の評価益による投資有価証券の増加などにより、前連結会計年度に比べて 83 億 9 千 3 百万円増加し、3,617 億 9 千 2 百万円となりました。負債は配当金の支払、法人税等の税金納付、賞与の支払等の季節的な資金需要に備えるために有利子負債が増加したことなどにより、前連結会計年度に比べて 42 億 6 千 1 百万円増加し、2,196 億 6 千 8 百万円となりました。純資産は、四半期純利益の積み上げや、保有株式の評価益によりその他有価証券評価差額金が増加したことなどにより、前連結会計年度に比べて 41 億 3 千 2 百万円増加し、1,421 億 2 千 3 百万円となりました。

なお、1 株当たり純資産は前連結会計年度の 689.41 円から 710.87 円に増加し、自己資本比率は前連結会計年度の 36.1%から 36.4%に上昇しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第 2 四半期および通期の業績予想につきましては、平成 20 年 5 月 15 日発表の業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表作成に特有の会計処理の適用

(1) 税金費用の算定方法

税金費用については、当第 1 四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況の著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度において使用した業績予測やタックス・プランニングを利用する方法を適用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

(1) 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

- (2) 棚卸資産については、従来、主として総平均法による原価法によっておりましたが、当第 1 四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第 9 号)を適用し、評価基準については、主として総平均法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、税金等調整前四半期純利益が 441 百万円減少しております。

- (3) 当第 1 四半期連結会計期間から「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第 13 号)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 16 号)を早期に適用しております。

なお、リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。

当該変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

- (4) 当第 1 四半期連結会計期間から「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第 18 号)を適用しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

5 . 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第 1 四半期連結会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,474	12,553
受取手形及び売掛金	85,796	91,694
有価証券	464	364
商品及び製品	16,513	17,690
仕掛品	7,358	5,643
原材料及び貯蔵品	6,160	6,138
その他	18,438	13,586
流動資産合計	150,206	147,672
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具	48,019	48,492
土地	41,998	42,030
その他	53,488	50,929
有形固定資産合計	143,506	141,451
無形固定資産		
のれん	13,698	13,215
その他	1,547	1,645
無形固定資産合計	15,246	14,860
投資その他の資産	52,832	49,414
固定資産合計	211,585	205,726
資産合計	361,792	353,399

(単位：百万円)

	当第 1 四半期連結会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	64,487	66,001
短期借入金	62,694	54,314
1 年内償還予定の社債	155	155
未払法人税等	1,873	5,786
その他	22,284	21,803
流動負債合計	151,494	148,061
固定負債		
社債	337	357
長期借入金	46,713	46,789
引当金	8,139	8,248
その他	12,983	11,950
固定負債合計	68,174	67,346
負債合計	219,668	215,407
純資産の部		
株主資本		
資本金	25,513	25,513
資本剰余金	27,693	27,693
利益剰余金	79,782	77,808
自己株式	221	193
株主資本合計	132,769	130,822
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	7,631	5,925
繰延ヘッジ損益	98	223
土地再評価差額金	8,936	8,936
為替換算調整勘定	39	19
評価・換算差額等合計	1,246	3,254
新株予約権	60	42
少数株主持分	10,541	10,382
純資産合計	142,123	137,991
負債純資産合計	361,792	353,399

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日)
売上高	109,759
売上原価	83,444
売上総利益	26,314
販売費及び一般管理費	19,677
営業利益	6,636
営業外収益	
受取利息	24
受取配当金	277
持分法による投資利益	689
その他	521
営業外収益合計	1,512
営業外費用	
支払利息	366
その他	215
営業外費用合計	582
経常利益	7,567
特別利益	
固定資産売却益	18
特別利益合計	18
特別損失	
固定資産除売却損	232
棚卸資産評価損	441
その他	55
特別損失合計	730
税金等調整前四半期純利益	6,855
法人税等	2,319
少数株主利益	364
四半期純利益	4,170

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表等に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」
 (要約) 前四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日)
	金額
売上高	97,437
売上原価	74,389
売上総利益	23,048
販売費及び一般管理費	18,011
営業利益	5,036
営業外収益	1,472
営業外費用	590
経常利益	5,919
特別利益	13
特別損失	20
税金等調整前四半期純利益	5,911
税金費用	2,154
少数株主利益	251
四半期純利益	3,505